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Úvod

Předmětem této práce je problematika páchání trestné činnosti osobami, jež se buď

vlastním přičiněním, či bez něj, dostaly do situace, kdy samy nemohly rozpoznat

nebezpečnost svého jednání pro společnost, resp. trestnost, nebo toto jednání ovládnout.

Tímto stavem se míní nepříčetnost a v českém právním řádu tuto problematiku, potažmo

trestný čin, nazýváme opilstvím. Tento trestný čin je, kromě své atypičnosti, v rámci trestního

práva přímým střetem dvou základních požadavků, jež společnost od státu, konkrétněji od

trestního práva, vyžaduje. Prvním, a jistě i starším z nich, je nutnost trestat jednání, jež daná

společnost považuje za škodlivé, přičemž v dějinách prošel vývojem od principu „oko za

oko“, až po dnešní náhled, pojímající trest nejen jako prvek odplaty, ale také jako výchovný a

prevenční prvek. Druhým z požadavků je na opačné straně zákonnost a spravedlnost

vyplývající z principů, jež jsou produktem stovek let praxe v oblasti trestání pachatelů

trestných činů. Abych tyto požadavky společnosti upřesnil a navázal na předmět této práce,

dostávají se zde do kolize základní přístupy k pojetí tohoto nezvyklého trestného činu. Má být

pachatel, jenž se dopustil trestněprávně relevantního jednání ve stavu nepříčetnosti plně

odpovědný s tím, že se k jeho stavu nepříčetnosti v době spáchání činu jinak trestného

nepřihlíží? Tento názor odporuje druhému, výše zmíněnému požadavku, který je prezentován

základní zásadou odpovědnosti za zavinění. Druhým východiskem, jež se nabízí jako protipól

toho prvního je úplná beztrestnost pachatele, protože v onom stavu nejednal zaviněně a

takové jednání mu tedy nemůže být k tíži. Tento přístup zase odporuje prvnímu požadavku, a

to tomu, aby ti, kdož spáchají čin pro společnost škodlivý, byli spravedlivě a po zásluze

potrestáni. Třetí, a dalo by se říci i střední cestou mezi těmito přístupy, je právě institut

trestného činu opilství, který je předmětem této práce.

V následujících kapitolách se budu zabývat základními pojmy, jež jsou pro danou látku

a její pochopení klíčové, a to i v kontextu dějinného vývoje, kdy v jednotlivých etapách dějin

docházelo ke změnám v přístupu k této problematice, ať již díky vývoji nauky trestního práva

nebo politickým směřováním, a rovněž také inspirací v cizích právních řádech. Dále se budu

zabývat rozborem samotné skutkové podstaty trestného činu opilství a jednotlivými

teoretickými náhledy, které jsou výsledkem diskuse odborné veřejnosti. Ač je trestný čin

opilství spíše vzácným z hlediska jeho četnosti a dalo by se říci, že je toto téma velice úzké, je

zároveň trestným činem, který nemá ve zvláštní části trestního zákoníku obdoby. Z toho

důvodu je v aktuální právní úpravě součástí i ustanovení o případech actio libera in causa, jež

je předmětem samostatné kapitoly. Jako téměř u každého trestného činu, i u opilství je možné
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zkoumat situace, kdy je například na činu zúčastněno vícero osob, nebo kdy dojde k naplnění

více skutkových podstat naráz, a i v této práci bude o těchto případech pojednáno.

Za zmínku rozhodně stojí fakt, že trestný čin opilství je předmětem kontroverze

v odborných kruzích hned z několika důvodů. Mezi ty nejdůležitější patří vysoká trestní

sazba, která je charakteristická bohužel jen u českého pojetí trestného činu opilství, dále

potom samotný název trestného činu, který budí představu, že se pojí výhradně s požíváním

alkoholu, a v neposlední řadě třeba zařazení institutu actio libera in causa do zvláštní části

trestního zákoníku. I tyto „vady“ budou předmětem zkoumání v rámci jednotlivých kapitol.

Jsem přesvědčen, že trestný čin opilství je hoden zvýšeného zájmu ze strany odborné

veřejnosti pro svou odlišnost a specifičnost v rámci trestního práva. Zájem laické veřejnosti

bych ani v nejmenším neopomíjel kvůli faktu, že celá tato problematika úzce souvisí s jedním

z největších problémů, s jakým se moderní společnost již po dlouhá desetiletí potýká, a to

konkrétně stále rostoucí konzumace alkoholu, a také i užívání omamných a psychotropních

látek. Závěrem práce se pokusím přiblížit, jak na daný institut nahlíží právní úprava našich

nejbližších sousedů.

1. Základní pojmy

České trestní právo je, stejně jak je tomu v právních řádech vyspělých států

uznávajících koncepci právního státu, založeno na základních zásadách, jinak označovaných

též jako právní principy, vůdčí právní ideje, které upravují podmínky trestní odpovědnosti a

následků s jejich porušením spojených.
1
Základní zásady slouží také jako pomůcky při

interpretaci, aplikaci a tvorbě trestněprávních norem a jako mantinely zabraňující libovůli při

jejich použití. Jednou ze základních zásad v trestním právu je trestní odpovědnost za zavinění,

tedy nullum crimen sine culpa. Tato zásada v podstatě omezuje postih za protiprávní jednání

jen na osoby, které jsou způsobilé jednat svobodně, správně chápat dosah svého jednání, a

toto jednání ovládat.
2
Zaviněním se dle odborné literatury míní vnitřní (psychický) stav

pachatele k určitým skutečnostem, jež zakládají trestný čin. Zavinění se skládá ze dvou

1
JELÍNEK, J., a kol.: Trestní právo hmotné obecná a zvláštní část, 5. doplněné a aktualizované vydání, Praha,

Leges, 2016, ISBN 978-80-7502-120-5, s. 26.
2
CÍSAŘOVÁ, D., VANDUCHOVÁ, M.: Nepříčetný pachatel: (Aktuální praktické i teoretické problémy

trestního práva a trestního řízení v ČR v souvislosti s posuzováním nepříčetnosti – srovnávací studie), Příručky

Ministerstva spravedlnosti České republiky, Svazek 55, Praha, SEVT, a.s., 1995, s. 3.
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složek, a to ze složky vědění, jakožto složky intelektuální, a ze složky volní, tedy pachatelovy

vůle
3
.

Trestný čin opilství, jak ho definuje trestní zákoník v §360, prolamuje tuto základní

zásadu tím, že se trestní odpovědnost vyvozuje z jednání pachatele, který byl v době spáchání

činu (jinak trestného) nepříčetný, čímž se dle mého názoru stává tématem vyžadujícím bližší

zkoumání, i když je jeho četnost v porovnání s ostatními trestnými činy páchanými na našem

území velice malá. Je s podivem, že se u nás tento trestný čin vyskytuje v tak zanedbatelných

číslech vzhledem k faktu, že se Česká republika již dlouho umisťuje v žebříčku konzumentů

alkoholu, a potažmo jiných návykových látek, na předních příčkách, minimálně v evropském

měřítku. V roce 2014 byl trestný čin opilství spáchán v 71 případech, což je proti celkovému

počtu trestných činů, spáchaných na našem území ve výši 149 962, vskutku mizivé procento.
4

1.1. Nepříčetnost

Pojem příčetnost není v jak v trestním zákoníku, tak v zákoně o soudnictví ve věcech

mládeže definován tak, jak ho například ve své monografii Nepříčetný pachatel definují M.

Císařová a M. Vanduchová, tedy jako „právní způsobilost být pachatelem trestného činu,

pokud závisí na duševních schopnostech pachatele“
5
. Oba zákony uvádí, co se rozumí stavem

nepříčetnosti, a trestní zákoník jej v ustanovení §26 definuje následovně: „Kdo pro duševní

poruchu v době spáchání činu nemohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání,

není za tento čin trestně odpovědný“.
6
V případech, kdy k vyloučení příčetnosti dojde, se

posuzují dvě tzv. kritéria příčetnosti, a to konkrétně kritérium biologické (lékařské) a

kritérium psychologické (juristické).
7
Biologické kritérium nepříčetnosti spočívá v duševní

poruše, kterou musí být pachatel stižen v době spáchání činu, a která musí navíc mít za

následek vymizení schopnosti pachatele rozpoznat protiprávnost činu nebo své jednání

ovládnout. Obě zmíněné schopnosti jsou druhým, a pro trestní právo rozhodujícím, kritériem

při posuzování nepříčetnosti.
8
Nedostatek schopnosti rozpoznávací spočívá v tom, že osoba

naplňující znaky trestného činu není schopna rozpoznat protiprávnost činu, a to i v případě,

kdy dotyčný vnímal rozhodné skutečnosti ohledně svého činu, nebyla ale schopna pochopit

3

[…]


jen trestněprávním teoretikům, když se v praxi aplikace drakonických trestů nekoná.

Zneužívání látek, jež jsou schopny nepříznivě ovlivnit psychiku člověka, a konkrétně v České

Republice konzumace alkoholu a drog, je palčivým problémem, na jehož řešení se pracuje již

desítky let a je s politováním, že takzvané světlé zítřky jsou i přes snahu v mnoha oborech

lidské činnosti v nedohlednu. Pokud tedy bylo záměrem zákonodárce onou vysokou trestní

sazbou odstrašit osoby od konzumace těchto látek, dovolil bych si namítnout, že tento

pomyslný „bič“ nikdy nebude dosahovat lepších výsledků než například prevence a osvěta,

kteréžto bychom měli užívat důkladněji a častěji, protože trestný čin opilství není zdaleka

jediným rizikem, které při konzumaci návykových látek hrozí.
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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice páchání trestné činnosti pod vlivem návykových

látek a konkrétně o trestném činu opilství podle ustanovení § 360 zákona č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník, v platném znění, a to s přihlédnutím k historickému vývoji tohoto trestného

činu v českých zemích, jakož i teoretických přístupů k pojetí samotného trestného činu a jeho

právně politických východisek. Trestný čin opilství je svým charakterem a konstrukcí

atypickým trestným činem, přičemž tomu tak bylo v minulosti a je tomu tak i dnes. Tento

trestný čin nemá ve zvláštní části trestního zákoníku obdoby, protože jeho obsah do jisté míry

prolamuje jednu ze stěžejních zásad trestního práva – nullum crimen sine culpa, tedy zásadu

trestní odpovědnosti za zavinění. Speciální charakter tohoto trestného činu se projevuje v jeho

legislativně právní konstrukci, v nárocích teoretických požadavků a principů, na nichž je v

právním státě založeno trestní právo a v neposlední řadě i spojení s problematikou rostoucí

konzumace návykových látek. Všechny tyto atributy trestného činu opilství, jeho historický

vývoj i aktuální pojetí popisuje tato diplomová práce.

Práce je rozdělena celkem do devíti kapitol, které se pro lepší orientaci v textu dělí do dílčích

podkapitol. V první kapitole jsou popsány základní pojmy jako nepříčetnost a duševní

porucha, jež jsou s trestným činem opilství neodmyslitelně spjaty. Druhá kapitola se zabývá

vývojem trestného činu opilství od prvních kodifikací trestního práva na našem území až po

úpravu současnou. Obsahem třetí kapitoly je rozbor skutkové podstaty trestného činu opilství,

tedy objekt, objektivní stránka, subjekt (pachatel) a subjektivní stránka, a to včetně činu jinak

trestného neboli kvazideliktu, který bývá též označován jako objektivní podmínka trestnosti.

Čtvrtá kapitola pojednává o možných teoretických přístupech k trestnému činu opilství. Pátá

kapitola je věnována sankcím ukládaným za trestný čin opilství s přihlédnutím ke kritizované

vysoké trestní sazbě. Šestá kapitola pojednává o účastenství ve vztahu k trestnému činu

opilství. Sedmá kapitola se věnuje problematice možného souběhu trestného činu opilství

s jinými trestnými činy. Osmá kapitola se zaměřuje na institut actio libera in causa, jež za

pomoci specifické trestněprávní konstrukce umožňuje trestat případy, kdy se pachatelé ve

stavu nepříčetnosti dopustí trestné činnosti. V deváté kapitole je popsán trestný čin opilství a

institut actio libera in causa v právním řádu Německa a Slovenska a jejich porovnání s

českou právní úpravou. Desátá kapitola potom uzavírá práci návrhy de lege ferenda.
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Abstract

The subject of this thesis presents the problematics of criminal conduct in the state of

intoxication with the main focus on habitual drunkenness under s. 360 of Act. No. 40/2009

Coll., Criminal Code. Subject of the thesis contains multiple theoretic views, historical

evolution in the formal Czech lands, Czechoslovakia and Czech Republic. The crime of

habitual drunkenness is considered to be an extraordinary crime due to its character and legal

construction. This crime does not have an analogy in the respect of a criminal code and in a

certain view breaks through the fundamental principle of modern criminal law nullum crimen

sine culpa, which is the liability for fault. The atypical nature of this crime is represented by

its specific legal construction, the requirements of the theoretical principles and demands in

which lies the criminal law in modern state of law and last but not least the problem of

escalating consumption of addictive substances. All of these attributes are the subject of this

thesis.

The thesis is divided into nine chapters. For easier orientation in the text, chapters are divided

into multiple sub-sections. First chapter includes the basic terms such as insanity and mental

illness, which are crucial to the crime of habitual drunkenness. Second chapter views

historical evolution from the first attempts to codify the criminal law until present time. Third

chapter describes the body of the crime of habitual drunkenness. It treats the object, objective

side, the subject (the offender), subjective side as well as about quasi delict which is referred

to as an objective conditions of the law. Fourth chapter discloses the possible theoretical

approaches. Fifth chapter pays attention to the sanctions laid down for the crime of habitual

drunkenness and quasi delict with the focus on high criminal rate for the offense. Sixth

chapter with the case of participation of multiple subjects in the light of crime of habitual

drunkenness. Seventh chapter works with the possibility of concurrence of other crimes.

Eighth chapter outlines an institute of actio libera in causa which allows, due to a specific

legal construction, to persecute perpetuators who conduct a criminal activity in the state of

insanity. Ninth chapter describes the crime of habitual drunkenness and institute of actio

libera in causa in legal regulations of Germany, and Slovakia with the comparison with the

Czech legislation. Tenth chapter provides a summary of some fundamental weakness that can

be found in the Czech legislation. Tenth chapter encloses the thesis with some suggestions de

lege ferenda.
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