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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze považovat za současné, neboť problematika opilství vyžaduje dostatečný

teoretický rozbor, který je značně náročný; mnohé otázky jsou vzhledem k názorové

různorodosti nezřejmé.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to zejména trestního

práva hmotného,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal potřebné množství údajů, z nich

vybrala relevantní informace, ačkoliv okruh pramenů je spíše standardního charakteru;

- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody a

prostředky).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cílem práce bylo „bylo podat ucelený obraz o problematice páchání

trestné činnosti pod vlivem návykových látek, jež je v aktuálně platném trestním zákoníku

představována jako trestný čin opilství“. Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze

konstatovat, že byl naplněn. Cíl práce je však explicitně uveden až v závěrečné kapitole.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou

strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují, autor postupuje od obecného ke konkrétnímu

(základní pojmosloví, historie, skutková podstata trestného činu opilství, teoretické přístupy

k trestnému činu opilství, trestání opilství, problematika účastenství, souběh trestného činu

opilství dalšími trestnými činy, actio libero in causa, stručná komparativní část a úvahy de

lege ferenda a závěr). Za klíčové kapitoly práce lze považovat kapitolu čtvrtou až osmou.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – diplomant ve vyhovujícím

rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů vzhledem k tématu

práce je v zásadě dostatečný; cizojazyčné zdroje absentují. Využity bohaté zdroje dr. Říhy.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují,

- jazyková a stylistická úroveň – práce má velmi dobrou jazykovou úroveň, text je dobře

pochopitelný.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu. Je třeba ocenit práci s judikaturou,

absentuje však srovnání se zahraničními úpravami. Co lze ocenit, je hluboká orientace

diplomanta ve vývoji nahlížení na drogovou úpravu v České republice včetně změn, které

nastaly v poslední době. Diplomant se vyjadřuje ke vztahu legislativy a judikatury, kterou

analyzuje detailním způsobem a podrobuje jí kritice.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Představte Vaše návrhy de lege ferenda. V čem je současná česká právní úprava § 360 TZ

nejpalčivější?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 24. května 2017

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

vedoucí práce